JIHOČESKÁ UNIVERZITA

Pedagogická fakulta
Jihočeské univerzity
Katedra romanistiky

České Budějovice

Lexikální kreativita v inzerátech a v reklamě

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:
Dr. Jan Radimský

Autor:
Veronika Pauzerová

2007

---

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně s využitím pouze těch pramenů, které jsou v ní uvedeny.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své – diplomové práce, a to v nezkrácené podobě pedagogickou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 23. 4. 2007

Veronika Pauzerová

Dovoluji si tímto poděkovat panu Dr. Janu Radinskému, za cenné rady a odborné vedení mé diplomové práce.

## **ÚVOD**

Francouzská slovní zásoba je velmi rozmanitá a bohatá. Vyvíjí se a formuje po staletí, stejně jako sám národ. Je třeba říci, že slovní zásoba jazyka se v dnešní době modifikuje podle potřeb společnosti a podle principu samotného systému francouzského jazyka.

Reklama je útvar, bez kterého se nynější společnost neobejde, a ve kterém se současný jazyk prezentuje velmi zřetelně. Stejně jako reklama ovlivňuje naše životy, tak i jazyk reklamy na nás působí velkou měrou. Snahou reklamy je přiblížení se běžnému spotřebiteli, a tudíž musí využívat současný jazyk, především ve směru lexikálním. Reklama nemá narozdíl od jiných útvarů dostatečné místo pro rozsáhlá vyjádření, a proto využívá takových lexikálních prostředků, aby byla co nejstručnější a co nejvýstižnější. Současnou společnost každého národa i jazyka ovlivňují cizí vlivy, tento trend zanechává své následky i ve francouzštině, která přebírá slova z jiných jazyků.

Předkládaná práce se zabývá výskytem lexikálními jevy ve francouzských inzerátech. Lexikální jevy jsou popisovány z hlediska morfologického, sémantického a etymologického. Inzeráty jsou chápány jako typ reklamy. Zvolila jsem si ho proto, že jeho lexikální prvky jsou na rozdíl od reklamy obecné velmi specifické.

Diplomová práce má část teoretickou a část praktickou. Teoretické části se věnují první tři kapitoly. Úvodní kapitola nazvaná Lexikální kreativita nás seznamuje se základními termíny a jejich definicemi. Účelem je snadnější porozumění následného textu, kde je automaticky používáme.

Druhá kapitola se věnuje obecně reklamě a reklamnímu stylu, a v neposlední řadě reklamním médiím a pojetí inzerátu jako samostatného útvaru.

Ve třetí kapitole charakterizují analyzovaný materiál, který slouží jako podklad části praktické. Praktickou částí nazýváme kapitoly čtvrtou a pátou.

V kapitole čtvrté se obecně zaměřuji na jazyk inzerátů a jeho jevy, které byly nalezeny v korpusu lexémů. Tato kapitola je směřována už na samotný morfologický a etymologický rozbor excerpovaných lexémů. Lexémy jsem si rozdělila tematicky podle názvu rubriky, ze které byly excerpovány. Ve finále se soustředím na spisovnost lexikálních prostředků ve vybraném materiálu, na jejich frekvenci výskytu a stylové prostředky.

Cílem této práce je zjistit charakter a četnost výskytu lexikálních prostředků ve francouzské inzerci.

## **1. Lexikální kreativita**

Lexikální kreativita, neboli pestrost slovní zásoby a její původ budou dvě hlavní části našeho zkoumání v této práci, a proto je bezpodmínečně nutné zaměřit se na běžné pojmy související s lexikologií vůbec.

V odborné literatuře se setkáváme s různými náhledy na dané pojmy a definice základních pojmů se mnohdy liší. Zkoumáme-li lexikum určitého jazyka je třeba zaměřit se na teorii jazyka obecně.

V tomto případě přihlédneme k pojetí J. Filipce. Ten definuje lidský jazyk jako *„komplexní soubor znaků, funkcí a rysů. Jazykové znaky jsou reprezentovány jednotkami různých rovin a plní různé funkce podle potřeb uživatelů. V tomto diferencovaném souboru má nezastupitelné místo lexikální zásoba tj. soubor lexikálních jednotek užívaných jistým diferencovaným celkem (národem nebo jeho částí) a charakterizujících jej“* (FILIPEC, 1985: 8).

### **1.1 Hlavní pojmy a termíny**

#### **Lexikologie**

Tento základní pojem definuje Filipec (1985: 13) jako teorii lexikální zásoby, která popisuje a vykládá lexikální jednotky různých typů, slova, slovní spojení a frazémy, jejich vztahy a dílčí systémy.

Lexikologie se pak dále člení na synchronní, historickou (lexikologii jednoho jazyka a více jazyků) a předhistorickou (etymologii). Hlavní části lexikologie synchronní jsou lexikální významosloví, sémaziologie, teorie označování a pojmenování a onomaziologie.

## **Lexikální jednotka**

Lexikální jednotka, tedy jednotka lexikální zásoby je formálně významový útvar představující komplex dílčích jednotek a vztahů, kvůli terminologické jednotnosti užívá Filipec (1985: 28) termín *lexém*. Tento termín je tedy synonymní s termínem lexikální jednotka.

## **Lexém**

Základní jednotka lexika je v pojetí Josefa Filipce (1985: 28) chápána jako formálně významová jednotka slovní zásoby zahrnující u ohebných slovních druhů morfologické paradigma, tj. úplný nebo omezený soubor slovních tvarů. Podobně F. Čermák (1997: 147) definuje pojem lexém jako formálně samostatnou sémantickou jednotku (má jeden společný význam) abstraktní povahy a dvojí formy, může být jednoslovná a víceslovná, u flektivních jazyků zahrnuje celé paradigma.

Termínem lexém jsou v této práci označovány jednoslovné i víceslovné sémantické jednotky např. *salle à manger* jako zástupce víceslovné sémantické jednotky a *appartement* jako příklad jednoslovné významové jednotky.

## **Slovo**

Tento termín si definujeme v opozici předešlého termínu lexém. Je nutné odlišovat termín *slovo* a termín *lexém*.

Z hlediska lexikologie je slovo základní jednotka slovní zásoby, ale narozdíl od lexému není vícečlenné.

Definice slova nejsou v lingvistice jednotné. Pro tuto práci jsme zvolili kompilaci definic dle Josefa Filipce (1985: 147) - *Slovo je základní a primární jednotka lexikální roviny jazyka, jednočlenný lexém buď monosémický nebo polysémický.*

Tato jednotka je dána invariantním vztahem specifické zvukové, popř. grafické formy a specifického významu, plní specifické gramatické funkce, ve spojení s jinými takovými jednotkami vytváří jednotky vyšších rovin a svými paradigmatickými vztahy, formálními i významovými, se podílí na existenci dílčích systémů ve slovní zásobě.

Teorii slova nejnvýrazněji ovlivnil strukturalistický lingvista Ferdinand de Saussure, utvořil teorii jazykového znaku tvořeného abstraktním pojmem, kterému odpovídá nikoli určitý grafický úsek, ale akustický obraz (RADIMSKÝ, 2003: 9).

Na Saussurovské pojetí slova navazuje Martinet se svojí teorií o dvojí artikulaci jazyka. Martinet označuje pojmem *monème* nejmenší znak, který je spojen s významem (lexikálním nebo gramatickým) a formou, přičemž tradičně chápané slovo označuje za zvláštní podkategorii jednotky nazvané *samostatné syntagma*, složené z několika monémů „*syntagma autonome formé de monemes non séparables*“. Monémy dělí na gramatické, které v tradičním pojetí gramatiky odpovídají morfémům, a lexikální -lexémy (RADIMSKÝ, 2003: 10).

Protože definice a pojetí slova nejsou v literatuře jednotné, v této práci ho neužíváme. Termíny *tvar* a *výraz* budeme považovat za synonymní s termínem lexém.

### **Slovní zásoba a tvoření slov**

Slovní zásoba francouzského jazyka je velmi početná a propracovaná, to velice úzce souvisí s bohatou minulostí francouzského národa. Ve francouzštině stejně jako v ostatních živých jazycích se slovní zásoba vytvářela postupně a mění se společně s celkovým vývojem společnosti a se zákonitostmi francouzského jazykového systému. Slova postupně zastarávají a zanikají, ale samozřejmě, že slovní zásoba se obohacuje stále o nová pojmenování pomocí slovotvorných postupů (HENDRICH a kol., 2001: 98).


[…]


Na tomto místě uvádíme tři celé zástupce inzerátů .

*8E – ALFRED DE VIGNY PARC MONCEAU/METRO COURCELLES*

*Dans bel imm. au RdC sur cour (comme une petite maison), belle studette d'env. 18m2, entier. refaite à neuf, parquets, chem., belle HSP, joliment decorée et très bien eq., salon, SàM, kitchinette, SdD avec wc, internet, disponible sde suite.*

*Loyer mensuel CC. 750€*

*(Logic – Immo, N°126: 5)*

*Sté Edition Publicité recrute jnes hmes/jnes fmes à temps plein.*

*Formation assurée. Bonne élocution. Contact: 06 06 91 29 73*

*(Paris Paname, N°1375:21)*

*JH sympa bon niv. social ch. loisirs amitié avec JF*

06 74 04 11 10

(Paris Paname, N°1375:39)

2) **Automatizace jazykových vyjádření** - jde o ustálené a stereotypně se opakující vazby a obraty. Námi vybrané lexémy jsme shrnuli do částí vět, které se v inzerátech vyskytují. V příloze této diplomové práce uvádíme kompletní přehled všech lexémů a jejich automatizovaných vyjádření.

V následující tabulce uvádíme příklad automatizovaného vyjádření lexému *salle à manger*.

**Tab. 24**

Tvar Tvar spisovné francouzštiny Český ekvivalent
<b>SaM</b> salle à manger jídlna
<b>SaM av. gde cuis</b> salle à manger avec une grande cuisine jídlna s velkou kuchyní
<b>SaM avec cuis.</b> salle à manger avec cuisine jídlna s kuchyní
<b>SaM avec gdes baies</b> salle à manger avec des grandes baies jídlna s velkou prosklenou stěnou
<b>sam avec rgts</b> salle à manger avec rangements jídlna s úložným prostorem

Na tomto příkladu jsme si uvedli, jak je v inzerátu použit lexém *salle à manger*, vidíme, že lexém se pojí se spojku *avec* a dále s podstatným jménem, které může být doplněno ještě o přídavné jméno, chce-li ho autor inzerátu ještě zdůraznit. Lexém je zapsán inzertní zkratkou, aby byl inzerát co nejkratší, ta však musí být srozumitelná.

Pokud jde o srozumitelnost zkratk narážíme na další problém. Zkratky, jak jsou uváděny v tabulkách etymologických a morfologických charakteristik, jsou srozumitelné právě až z kontextu.

Uvádíme příklad z oblasti zaměstnání, kde se nám objevily dvě synonymní zkratky.

*h-* je označení jak pro *homme* (muž), tak i *heure* (hodina). Jsme schopni porozumět zkratce až v kontextu, tedy v konkrétním inzerátu, který je zařazen do konkrétní rubriky, kde se vyskytuje v modelových spojeních.

**Tab.25**

Standardní tvar spisovné francouzštiny Český ekvivalent
h par semaine heures par semaine počet hodin týdně
h/f homme / femme muž / žena
h/sem. heures par semaine počet hodin týdně
ch. H cherche les hommes hledá lidi
JH un jeune homme mladý muž

Vidíme, že model *h par semaine*, není typický pro rubriku Seznámení, ale model *ch. H* je už model, který je společný rubrice Seznámení i Zaměstnání, záleží tedy na rubrice, ve které si konkrétní spojení přečteme, abychom pochopili, za jakým účelem autor inzerátu hledá muže (lidi).

3) ***Stabilita lexikálních prostředků*** - inzeráty se brání používání výrazů, které by byly nové, pro adresáta neznámé (např. neologismům), hrozilo by neporozumění významu.

V našem výzkumu jsme nenalezli ani slova nová, ani slova zastaralá a zastarávající.

Zjistili jsme, že inzerát splňuje základní rysy publicistického stylu, potvrdili jsme všechny tři základní jevy – modelovost, automatizaci ve vyjadřování i stabilitu lexikálních prostředků.

## **ZÁVĚR**

Z výzkumu francouzských inzerátů na téma lexikální kreativita vyplývá velká tendence ke zjednodušování slov a k používání takových morfologických kategorií, které mají funkci pojmenovavací. Příčinou pro tento jev je především rozsah inzerátů, který musí být z ekonomických důvodů co nejstručnější a co nejvýstižnější.

V analýze této práce jsme si nejprve rozebrali lexémy z hlediska morfologického a etymologického tří vybraných témat, pojmenovaných podle rubrik, ze kterých jsme je vyexcerpovali. Ve finále jsme každou charakteristiku shrnuli pro všechna tři odvětví, kromě charakteristiky sémantické, kterou jsme pouze popsali v jednotlivých tématických okruzích.

V morfologické charakteristice jsme se došli k závěru, že inzerce využívá především substantiva a adjektiva, plyne to již z výše uvedeného faktu, využívat ty kategorie slov, které pojmenovávají substance. V analýze jsme zjistili, že se v inzerci téměř nevyskytují zájmena, číslovky, slovesa, předložky a spojky ani částice a citoslovce, pro zjednodušený jazyk inzerce nejsou důležité.

Z hlediska etymologie, jazyk inzerce využívá především zkratk a to konkrétně zkratk, které jsou specifické pro jazyk inzerce. Dále jsme poznali, že kompozita nejsou pro tento útvar příliš užívaným jazykovým prostředkem, především pro svou délku, která by v inzerci působila z ekonomických důvodů nevhodně. Francouzština využívá výpůjček, v naší analýze se také objevily, ale ne ve velkém počtu. Jednalo se výhradně o výpůjčky z angličtiny.

Excerpované lexémy se vyskytují v inzerátech na základě automatizovaných vyjádření, která se stále opakují. Na základě analýzy jsme dospěli také k přesvědčení, že inzerát má specifické lexikální prvky publicistického stylu.
