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Diplomandka se ve své práci věnuje jazyku inzerátů publikovaných ve francouzském
tisku, a to v oblasti bydlení, zaměstnání a seznámení, přičemž inzerát chápe jako jeden z typů
reklamy. Jazykový materiál zkoumá především z hlediska lexikálního, stranou ovšem
nezůstávají ani kritéria stylistická. Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou, které se věnují
první tři kapitoly a praktickou, zpracovanou v kapitole čtvrté.

První kapitola teoretické části se zabývá lexikální kreativitou a základním pojmy
spojenými s tvořením slov. Hned v úvodu kapitoly diplomandka píše: „Lexikální kreativita,
neboli pestrost slovní zásoby a její původ...“ (str. 4); jedná se zde o poněkud netradiční pojetí
pojmu lexikální kreativita. Kreativitu v jazyce chápeme obvykle jako schopnost tvořit
(teoreticky) neomezené množství jednotek a rozumět jim na základě produktivních pravidel –
v případě lexikální kreativity jde o lexikální jednotky. Formulace V. Pauzerové je tedy značně
vágní a zavádějící. V této kapitole se diplomandka opírá o doporučenou literaturu a informuje
o jednotlivých slovotvorných postupech. Zde bych vytkl některé drobné detaily: str. 9 –
langue familiée místo správného langue familière (tato chyba se opakuje na více místech); str.
9 V. Pauzerová píše: „...v normě mluvené se [sigla] čtou tak, že se skládají názvy písmen
v abecedě.“ Toto neplatí ve všech případech, jak by z obecně formulované věty vyplývalo –
viz např. OTAN, SMIC, atd., které se čtou tak, jako by to byla běžná slova. Teoretický výklad
v rámci této kapitoly je pojat obecně, konsensuálně, nekonfrontačně, nemám tedy k němu
dalších poznámek.

Druhá kapitola je věnována reklamě, přičemž ji diplomandka analyzuje jak z hlediska
sociologického, tak i z hlediska jazykovědného. Je chvályhodné, že si klade otázku vztahu
reklamy a funkčního stylu a ve shodě s odbornou literaturou chápe reklamu (inzerci) jako
charakteristický útvar publicistického stylu. Pozor na str. 15: termín funkce apelová není
synonymem pro termín funkce konotativní, nýbrž konativní.

Praktická část je věnována analýze excerpovaných lexémů. Tyto diplomandka rozebírá
s hlediska morfologického, formálního, z hlediska kolokací a z hlediska stylové
příznakovosti.

V některých ohledech jsou klasifikační kritéria navržená diplomandkou poněkud
nejasná. Postrádám zde například explicitní definici pojmu kolokace a kolokabilita. Není mi
proto zcela jasné, co zakládá tvrzení na str. 28: „nejnižší kolokabilitu mají srovnatelně
číslovky a slovesa“; pojem kolokabilita je nutno chápat potenciálně, jako úhrn možných
jiných lexémů, s nimiž se daný lexém může v celém systému kombinovat, je dána
sémanticko-syntaktickými vlastnostmi lexému. Diplomandka zřejmě chápe pojem spíše jako
počet slov, která se v jejím korpusu vyskytla ve spojení s daným slovem, ovšem i tak nemají
kvantitativní tvrzení typu str. 28 příliš velkou informační hodnotu. Za závažné a hrubé
pochybení je nutno považovat řazení předložek avec a à mezi spojky (str. 28). K určitému
nepochopení zřejmě došlo u participia slovesa comptant (str. 28): tento tvar se vyskytuje
zpravidla ve spojeních appartement en parfait état cpt : entrée, séjour double, cuisine
équipée, 3 belles chambres, sdb, wc, séparé, nbreux placards. Comptant se nevztahuje k état,
ale k appartement a uvádí výčet místností, které byt čítá. V tomto smyslu je i překlad uvedený
na str. 58 (stav bytu čítá) nesprávný. Vše co následuje za dvojtečkou pak patří do syntagmatu
s comptant a mělo by tedy dle metody V. Pauzerové být uvedeno v tabulce kolokability.

Další výhradu mám k užívání výrazu etymologie – nejčastěji se výrazu užívá pro
označení jazykovědné discipliny zabývající se původem slov a vývojem významů a forem, a

to do nejstaršího možného data. Nazývat etymologií tvrzení, že např. tvar appt je zkratka od
appartement užívaná v současných inzerátech, není dle mého názoru zcela konvenční.

Na str. 29 dochází k závažné desinterpretaci citované literatury (Chloupek a kol.,
1990: 81). Při výkladu o stylově příznakových slovech cituje diplomandka stať věnovanou
nikoli lexikální stránce textu, ale syntaktické, proto je celý předposlední odstavec na str. 29
zejména ve svém závěru nesrozumitelný. Tato desinterpretace má své důsledky pro kritéria
dělení slov na stylově příznaková, kam diplomandka řadí zkratku, kompozitum nebo
výpůjčku a nepříznaková, kam řadí všechna ostatní. Není jasné, na základě čeho se tak
diplomandka rozhoduje. Výpůjčka parking je potom diplomandkou řazena mezi slova stylově
příznaková, kdežto výpůjčka kitchenette (nikoli kitchinette) mezi nepříznaková. Podobně
slovo semaine je na str. 36 řazeno do příznakových, na str. 41 do nepříznakových. Otázce
stylistické příznakovosti lexémů se věnuje odborná literatura relativně podrobně (např.
Čechová a kol., 2003: 139 et sqq., či již zmíněný Chloupek, 1990: 141 et sqq.), kritéria dělení
by bylo bývalo vhodné přepracovat na základě uvedených pramenů.

Kapitoly 4.3 a 4.5 považuji za celkem zdařilé.
Bibliografie je kompletní a citovaná dle platných norem.
Další poznámky:
str. 24 – salaire není výpůjčka (aspoň ne tak jako no limite, jedná se o učené slovo

latinského původu)
str. 24 – la groupe – místo správně le groupe
str. 27 (a jinde) – hoteur sous plafond místo správně hauteur sous plafond
str. 35 – référances místo správně références
str. 58 – zkratka bel imm. znamená bel immeuble
str. 63 – zkratka angloph. znamená spíše anglophone než anglophile
str. 63 - zkratka tr. ouvert znamená spíše très ouvert než trop ouvert.
Diplomandka provedla sondu do lexika současné francouzské inzerce z oblasti

bydlení, zaměstnání a seznámení. Přesto, že práce obsahuje četné problematické pasáže (viz
výše), povedlo se V. Pauzerové dojít k určitým relevantním závěrům, zejména pokud jde o
celkové charakteristiky lexikálních a stylistických jevů v inzerci. Práce má logickou strukturu
a je doplněna přehlednými tabulkami.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou velmi dobře.

V Českých Budějovicích dne 14. května 2007

Mgr. Ondřej Pešek, Ph.D., v. r.